
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero    482 del 29/03/2022

OGGETTO: AGENZIA DELLA MOBILITA' E IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI 
MODENA S.P.A. CONTRIBUTO ANNO 2022..

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

L’Agenzia pre la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale di Modena s.p.a. (di seguito AMO 
s.p.a.), è una società a totale partecipazione pubblica, partecipata dalla Provincia di Modena al 29%; 
le restanti quote sono possedute dai 47 Comuni modenesi.

La società esercita le funzioni di Agenzia per la mobilità ed il trasporto pubblico locale pre-
viste dalla L.R. Emilia-Romagna 2 ottobre 1998 n. 30 e promuove l’utilizzo del trasporto pubblico 
locale  al  fine  di  migliorare  la  mobilità,  coniugando  le  esigenze  dei  cittadini  con  il  rispetto 
dell’ambiente.

In particolare, la società svolge, per conto degli Enti Locali della provincia di Modena, le se-
guenti attività previste nello statuto:
- la programmazione operativa e la progettazione integrata dei servizi pubblici di trasporto, coordi-
nati con tutti gli altri servizi relativi alla mobilità del bacino provinciale;
- la gestione della mobilità complessiva, la progettazione e l’organizzazione di servizi complemen-
tari;
- la progettazione e l’organizzazione dei servizi di trasporto scolastico e trasporto disabili;
- lo svolgimento di studi, ricerche, consulenze ed assistenza tecnica, amministrativa contabile e fi-
nanziaria agli Enti Locali soci e ad altri soggetti operanti nel settore della mobilità;
- la progettazione di sistemi di trasporto di qualsiasi natura e dei relativi investimenti nel territorio 
provinciale;
- la progettazione, costruzione e gestione di infrastrutture funzionali al servizio di trasporto pubblico 
locale e alla mobilità;
- la gestione delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi ed il perfezionamento di ogni atto 
connesso e conseguente;
- la definizione ed il perfezionamento dei contratti di servizio, nonché il controllo del rispetto delle 
obbligazioni in esso contenute.

La società AMO s.p.a., in sintesi, gestisce, per conto della Provincia e dei Comuni modene-
si, le funzioni amministrative nell’ambito del trasporto pubblico locale e le infrastrutture del TPL; 
inoltre gestisce il rapporto con la società affidataria del contratto di servizio TPL per il bacino pro-
vinciale di Modena.

La società, quindi, svolge servizi ed opera nell’ambito delle funzioni fondamentali attribuite 
alle Province ai sensi dell’articolo unico, L. 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropoli-

Determinazione n. 482 del 29/03/2022   - pag. n. 1



tane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” comma 85 lett. b) “pianificazione dei servizi  
in ambito provinciale”.

L’attività della società AMO s.p.a. è riconducibile alle lettere a) e d) del comma 2 dell’art. 4 
del D.Lgs. n. 175/2016  “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP), 
svolgendo essa un’attività di programmazione del servizio pubblico di trasporto locale che è un ser-
vizio strumentale alle funzioni svolte dalla Provincia di Modena

Con deliberazione di Consiglio provinciale n. 114 del 19/12/2018 è stata approvata la razio-
nalizzazione periodica delle partecipazioni societarie detenute dalla Provincia ai sensi dell’art. 20 
del D.Lgs. 175/2016 sopra citato e confermata la partecipazione dell’Ente nella società AMO s.p.a.

Con deliberazione del Consiglio provinciale n. 79 del 16/12/2019 è stata approvata la razio-
nalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  societarie  detenute  dalla  Provincia,  relativa  all’anno 
2019, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 sopra citato e l’attuazione delle misure previste nel 
piano di razionalizzazione periodica dell’anno 2018; con tale atto è stata anche confermata nuova-
mente la partecipazione dell’Ente nella società AMO s.p.a.

Con deliberazione del Consiglio provinciale n. 87 del 14/12/2020 è stata approvata la razio-
nalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  societarie  detenute  dalla  Provincia,  relativa  all’anno 
2020, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 sopra citato e l’attuazione delle misure previste nel 
piano di razionalizzazione periodica dell’anno 2019, confermando nuovamente la partecipazione 
dell’Ente nella società AMO s.p.a.

Con deliberazione del Consiglio provinciale n. 119 del 10/12/2021 è stata approvata la ra-
zionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie detenute dalla Provincia, relativa all’anno 
2021, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 sopra citato e l’attuazione delle misure previste nel 
piano di razionalizzazione periodica dell’anno 2020, confermando nuovamente la partecipazione 
dell’Ente nella società AMO s.p.a.

Con deliberazione del Consiglio provinciale n. 81 del 21.04.2004 è stato approvato lo sche-
ma di “Convenzione 2004” tra gli Enti Locali della Provincia di Modena ex art. 30 del D,Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e lo schema di  “Accordo sull’esercizio delle funzioni”  che rappresentano gli 
strumenti del governo associato di AMO s.p.a..  

Secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 2 della Convenzione, scaduta a fine giugno 2019 
e prorogata per ulteriori tre anni dall’Assemblea dei Soci del 15 aprile 2019 ai sensi dell’art. 10,  
comma 2 della Convenzione stessa, “L’Agenzia, al fine di rispettare il tendenziale pareggio tra en-
trate e spese,  fa ricorso alle riserve accantonate e, qualora ciò risulti patrimonialmente inopportu-
no chiede agli Enti Locali di erogare appositi contributi in conto esercizio, in proporzione alla pro-
pria partecipazione”.

Con  nota  prot.  4002  del  21/10/2021,  ricevuta  lo  stesso  giorno  ed  assunta  agli  atti  il 
25/10/2022 al prot. 33723/02-10/3, AMO s.p.a. ha comunicato che per l’anno 2022, la quota com-
plessiva a carico degli Enti Soci per il finanziamento del servizio di Trasporto Pubblico Locale  del 
bacino provinciale di Modena, ammonta ad € 2.429.838,74, come da decisione assunta dall’Assem-
blea dei soci in data 20 ottobre 2021.

Con mail del 28.03.2022, AMO s.p.a ha comunicato che prima della scadenza della liquida-
zione della quota a saldo prevista per il 30.09.2022, sarà inviata agli enti soci una rettifica  degli im-
porti in quanto l’importo complessivo determinato in ragione di 0,188 €/Km per 12.924.700 km di 
servizi minimi ammonta ad € 2.429.843,6.

Tuttavia  la  quota  del  29% di  competenza  della  Provincia  di  Modena che  ammonta  a  € 
704.654,64 non varia ed è da liquidare entro le seguenti date:
31/03/2022 acconto pari al 50% (€ 352.327,32)
30/09/2022 quota a saldo.

I suddetti contributi erogati dai soci sono destinati oltre la metà (circa il 60%) a sostegno di 
azioni e servizi svolti dal gestore e per la restante parte (circa il 40%) a sostegno di progetti specifici 
e di funzioni gestire da AMO s.p.a. per conto degli Enti Locali.

Con Atto del Presidente n. 26 del 07.02.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2022-2024.

Determinazione n. 482 del 29/03/2022   - pag. n. 2



L’impegno di spesa trova copertura finanziaria al capitolo 4746 “Contributo per l’Agenzia 
sulla Mobilità del Trasporto Pubblico Locale” del PEG 2022.

Si ritiene perciò di procedere con il presente atto all’impegno dell’intera quota di competen-
za del 2022 pari a € 704.654,64 ed alla liquidazione, ad esecutività dello stesso, dell’acconto del 
50% pari a € 352.327,32 entro il 31/03/2022.  

Si da atto che:
- per la società AMO s.p.a. con sede legale in via S.Anna n. 210, Modena, C.F./P.IVA 02727930360 
è stato acquisito regolare DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. INPS-INAIL 
31841601 del  04.03.2022 valido  fino al  02.07.2022,  ai  sensi  dell’art.  31 comma 8bis  del  D.L. 
69/2013, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013 n. 98.    
- non si procede ad acquisire la documentazione antimafia di cui all’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2001 
poiché l’AMO s.p.a. è una società a totale controllo pubblico ai sensi dell’art. 2 c. 1 lett. m) del 
D.Lgs. n. 175/2016, sopra citato; in quanto società a controllo pubblico è esclusa ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. n. 159/2001 che, definendo l’ambito di applicazione della documentazione antimafia, 
al comma 3 prevede che la documentazione non sia da acquisire per i rapporti fra i soggetti pubblici  
di cui al comma 1 del medesimo articolo ovvero “Le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici,  
anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato e da altro ente  
pubblico, e le società o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché  
concessionari di lavori o di servizi pubblici...”
       Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Programmazione urbanistica, scola-
stica e trasporti Dott. Ing.Daniele Gaudio.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede

D E T E R M I N A

1) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 704.654,64 a 
favore dell’Agenzia per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale s.p.a. con sede legale in via S. 
Anna  n.  210,  Modena,  C.F./P.IVA 02727930360,  quale  contributo  in  conto  esercizio  relativo 
all’anno 2022 al capitolo 4746 “Contributo per l’Agenzia sulla Mobilità del Trasporto Pubblico Lo-
cale” del PEG 2022;
2) di provvedere, ad esecutività del presente atto, alla liquidazione dell’acconto del 50% del contri-
buto di cui sopra ad € 352.327,32 entro il 31/03/2022, all’Agenzia per la Mobilità ed il Trasporto 
Pubblico Locale s.p.a. con separato atto di liquidazione;
3) di dare atto che per l’Agenzia per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale s.p.a. è stato acqui-
sito regolare DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. INPS-INAIL 31841601 
del 04.03.2022 valido fino al 02.07.2022; 
4) di  provvedere con successivo atto di liquidazione e previa verifica di sussistenza di regolare 
DURC, alla liquidazione del saldo pari a € 352.327,32, entro il 30/09/2022;

Determinazione n. 482 del 29/03/2022   - pag. n. 3



5) di effettuare la ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29/09/73 n. 
600;
6)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Ordinaria  Bilancio  e  Contabilità 
Finanziaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa 
diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
7) di rendere noto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito internet 
della  Provincia  nella  Sezione  "Amministrazione  Trasparente",  ai  sensi  dell'art.  26  del 
D.Lgs.33/2013;
8) di trasmettere il presente atto all’Agenzia per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale s.p.a.;
9)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  e’  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data 
di notifica del presente atto.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 482 del 29/03/2022   - pag. n. 4


